
Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 201682 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

23.447.150/0001-43, valor R$ 167.730,70 (Cento e sessenta 
e sete mil setecentos e trinta reais e setenta centavos).

Afuá-PA, 18 de maio de 2016.
Maria Domingas de Oliveira Monteiro

Pregoeira
Protocolo 964229

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016

O MUNICÍPIO DE AFUÁ - PA, torna público que fará realizar 
no dia  08/06/2016, às 09:00 horas, Licitação na modalidade 
“TOMADA DE PREÇOS”. OBJETO: Contratação de Empresa 
de Engenharia para a Conclusão do Ginásio Poliesportivo 
Municipal de Afuá, no Centro de Educação Infantil e 
Fundamental “Theopompo Neri”. O edital poderá ser retirado 
no Portal do TCM, www.afua.pa.gov.br  e seus anexos e 
maiores informações serão adquiridos na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações, na Praça Albertino Baraúna, s/nº, 
Afuá-PA, nos dias úteis, de 08:00 às 13:00 horas.

Afuá-PA, 19 de maio de 2016
MARIA DOMINGAS DE OLIVEIRA MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Protocolo 964693

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALMEIRIM

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMEIRIM
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2016-CPL/PMA. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Almeirim/Pa; Contratada: CAP 
- Consultoria em Administração Pública Ltda - CNPJ: 
19.473.976/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços Especializados em Contabilidade Pública; 
Fundamentação Legal: inciso II do art. 25 da Lei 8.666/93. 
Valor Total: R$ 120.0.00,00 (cento e vinte mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
026.04.2016 - Inexigibilidade de Licitação nº 004/2016-
CPL/PMA. Objeto: Contratação de empresa para execução 
de serviços Especializados em Contabilidade Pública. 
Contrato 191/2016-PMA. Contratada: CAP - Consultoria em 
Administração Pública Ltda - CNPJ: 19.473.976/0001-00, 
no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 
Vigência: 02/05/2016 a 31/12/2016.

AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016/
CPL/PMA. Processo Administrativo nº 025.02.2016. Regime 
de execução empreitada por Preço Global, Tipo Menor Preço. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Obras 
e Serviços de Engenharia para Conclusão da Construção 
da Creche do Palhal, no Bairro do Palhal/ Almeirim Pará - 
Conforme (Termo de Compromisso PAC200208/2011 - Projeto 
Pro Infância - Tipo 2). Abertura: 08/06/2016, às 10h00m.

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016/CPL/PMA. Processo 
Administrativo Nº 013.05.2016. Tipo Menor Preço Por 
Item. Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Gêneros 
Alimentícios, Material de Higiene e Limpeza, Material de 
Expediente, Material Escolar e Suprimentos de Informática), 
para as Unidades Administrativas da Prefeitura de Almeirim. 
Data da Abertura: 09/06/2016, às 09h00m. Local de Abertura 
dos Certames: Sala da CPL/SEFAZ/PMA, situada na Rodovia 
Almeirim Panaicá, Nº 510, Centro em Almeirim/Pa. Editais e 
informações: Das 07h30m às 13h30m na Sala da CPL, situada 
no mesmo endereço supracitado, onde os editais poderão ser 
obtidos isentos de qualquer taxa, mediante a gravação em CD 
ou Pen Driver, fornecidos pelo interessado que se identifi car - 
Telefone (93) 3737-2356. 

Ricardo Moraes Pamplona 
 Presidente da CPL/PMA.

Protocolo 964740

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 026/2014- SESAN/PMA.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A ESCÓRCIO E BASTOS LTDA - EPP.
OBJETO DO CONTRATO: Implantação de Galerias de águas 
pluviais, terraplenagem e pavimentação asfáltica nas Ruas2 
de Setembro, Oitava, Carlos Mariguela, Décima Quarta, 2 de 
Dezembro, 2 de Março, 2 de Fevereiro, 2 de abril, 2 de Maio, 
2 de Agosto, 2 de Outubro e 1 º e 2º trecho da Rua 2 de 
Outubro, no bairro de Águas Brancas, em Ananindeua.

OBJETO DO ADITIVO: O prazo contratual que expiraria no 
dia 16 de maio de 2016 fi ca prorrogado por mais 150 (cento 
e cinquenta) dias, encerrando-se em 13 de outubro de 2016.
ORIGEM: PROCESSO Nº 111/2014-SESAN/PM, CONVÊNIO 
FDE Nº 076/2014.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, § 1º inciso II da Lei 
nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2016
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Jameson Bastos 
de Oliveira

Protocolo 964679

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
38.003.02/2015 - FMS. Processo: Pregão Presencial nº 
38.003/2014 - FMS. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: E. P. DE LIMA & CIA LTDA-ME, CNPJ 
08.874.222/0001-45. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços médicos básicos, para a demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde/ Fundo Municipal de Saúde. 
Vigência: 04/01/2016 a 30/06/2016.  Ordenador: Mauricio 
César Soares Bezerra, Secretário Municipal de Saúde.

Protocolo 964663

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016/
PMC. Objeto: contratação de empresa especializada para 
serviço de execução do trabalho técnico social e gerenciamento 
do projeto de implantação do sistema de abastecimento de 
água do Bairro Heliolândia, neste Município. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal 
até três dias antes do recebimento e abertura das propostas. 
Data do recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
e propostas: 08/06/2016, às 09:00hs no Prédio da Prefeitura 
Municipal - Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, 
sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 - Castanhal.  Edital: 
Poderá ser obtido no endereço acima.

 Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito

Protocolo 964741

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARU DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATORIO Nº 
030/2016 - Pregão Presencial nº 023/2016 A Prefeitura 
Municipal de Cumaru do Norte, AVISA que realizará dia 
02/06/2016 ás 09h30min LICITAÇÃO, modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Tendo como 
objeto Contratação de empresa especializada em promoções 
de eventos e serviços correlatos, inclusos shows Artísticos 
da 10º festa de Rodeio de Cumaru do Norte - PA. conforme 
relação descrita no Anexo I do edital, Apedido da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura e Secretaria Municipal de 
Esporte  e Lazer. Informações e Retirada do Edital Av. dos 
Estados, nº 73 Centro, (94) 99287-6897, e-mail:licitacao@
pmcn.pa.gov.br ou www.pmcn.pa.gov.br. 

Franciele Keiber da Silva 
 Pregoeira

Protocolo 964487

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE CONTRATO. A Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri torna publico o seguinte contrato: Contrato 
nº 010/2016-PMI-D. Contratado: Jorge Pantoja Correa, 
CPF: 264.643.122-72. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da escola Emaus. Valor mensal R$ 1.086,00. 
Origem da Dispensa nº 002/2016 - PMI-D. Vigência: 
01/01/2016 à 31/12/2016.  

Roberto Pina Oliveira 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 964742

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2016100502. Objeto: aquisição de urnas mortuárias, para 
atender as necessidades da secretaria de assistência social 
que ocorrerá no dia 02/06/2016 às 09h00min. Inf. (93) 
99174-8201. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

Protocolo 964743

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 02-020516/5 - PMM/SEMAS. 
CONTRATO ADVINDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 010715-02, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E A EMPRESA 
GUARANI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - CNPJ 
10.641.510/0001-00. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis destinados a atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social de Marituba/PA, oriundo do PREGÃO 
PRESENCIAL SRP nº. 5/20151409-02 - PP-RP-PMM - SEMAS. 


